
  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

  

PORTARIA Nº 165/2025
 
A SECRETÁRIA DE INTEGRIDADE PÚBLICA, SUBSTITUTA, DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO, no exercício das atribuições previstas no artigo 25 do Decreto nº 11.330, de 01 de janeiro de
2023, e considerando o que consta da Portaria nº 1.153, de 23 de abril de 2024,

 
RESOLVE: 
Art. 1º Tornar público o resultado da 13ª edição do Concurso de Desenho e Redação da CGU - 13º

CDR, promovido no exercício de 2024.
Art. 2º O resultado obedece ao disposto no Regulamento do 13º CDR, constante do anexo único da

Portaria nº 1.153, de 23 de abril de 2024, em especial no item 14, nas seguintes categorias:
I - trabalhos do tipo "Desenho" e "Redação" do Ensino Fundamental e Médio, incluindo EJA, com

premiação para o estudante e seu respectivo professor orientador; e
II - trabalhos do tipo "Plano de Mobilização" (Escola Cidadã), com premiação para as 27 (vinte e sete)

escolas com os melhores trabalhos selecionados pela Comissão Julgadora. 
Parágrafo único. Os participantes declarados vencedores estão listados no Anexo Único desta Portaria,

com seus nomes grafados conforme inscrição no sistema eletrônico do Concurso.
Art. 3° A entrega da premiação ocorrerá de acordo com o item 15 do Regulamento.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
 

RENATA ALVES DE FIGUEIREDO

Secretária de Integridade Pública, Substituta 

 

 

Documento assinado eletronicamente por RENATA ALVES DE FIGUEIREDO, Secretária de Integridade Pública,
Substituta, em 13/01/2025, às 17:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://super.cgu.gov.br/conferir informando o código
verificador 3484650 e o código CRC 8467255A
13º CONCURSO DE DESENHO E REDAÇÃO
ANEXO ÚNICO
RESULTADO - VENCEDORES POR CATEGORIA

 

CATEGORIA DESENHO - 1º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL I

UF VENCEDOR
ESTUDANTE: DEIVID PATRICK LÁZARO GARBRECHT

   ES    ESCOLA: EMEF JOSÉ JORGE HADDAD
PROFESSOR ORIENTADOR: RENILZA APARECIDA DE SOUZA SALINO
MUNICÍPIO: AFONSO CLÁUDIO
 



CATEGORIA DESENHO - 2 º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

UF VENCEDOR
ESTUDANTE: SOPHIA FREIRE DE SOUZA

  SP   ESCOLA: ESCOLA ESTADUAL SIMÃO DA SILVA
PROFESSOR ORIENTADOR: VANDO BOMFIM NASCIMENTO
MUNICÍPIO: SÃO SIMÃO
 

CATEGORIA DESENHO - 3 º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL I

UF VENCEDOR
ESTUDANTE: JOANA YOSHIDA BEZERRA

   MS   ESCOLA: INSTITUTO EDUCACIONAL REINO DO SABER
PROFESSOR ORIENTADOR: CÉLIA REGINA DE SOUZA
MUNICÍPIO: FÁTIMA DO SUL
 

CATEGORIA DESENHO - 4 º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL I

UF VENCEDOR
ESTUDANTE: MANUELA ALMEIDA RIBEIRO

   AP    ESCOLA: EMEF MARIA LUIZA BELLO DA SILVA
PROFESSOR ORIENTADOR: CRISTIANE BRAGA MONTEIRO
MUNICÍPIO: SANTANA
 

CATEGORIA DESENHO - 5 º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL I

UF VENCEDOR
ESTUDANTE: MARIA EDUARDA FRANÇA DE OLIVEIRA

   PA    ESCOLA: ESCOLA SESI ALTAMIRA
PROFESSOR ORIENTADOR: LETICIA FEITOSA
MUNICÍPIO: ALTAMIRA

 

CATEGORIA REDAÇÃO - 6 º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL II

UF VENCEDOR
ESTUDANTE: MARIA VITÓRIA DIAS DE OLIVEIRA

  PB     ESCOLA: E.E.E.F CALULA LEITE
PROFESSOR ORIENTADOR: JOANNY KELLY SEVERO DE SOUSA
MUNICÍPIO: CONCEIÇÃO

CATEGORIA REDAÇÃO - 7 º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL II

UF VENCEDOR
ESTUDANTE: DÉBORA IORANY MENDES DOS SANTOS

    AM ESCOLA: ELISA BESSA FREIRE
PROFESSOR ORIENTADOR: MARIA ELISETE PAIVA DA ROCHA
MUNICÍPIO: MANAUS

 

CATEGORIA REDAÇÃO - 8 º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL II

UF VENCEDOR
ESTUDANTE: GIOVANA DA SILVA STRATMANN

    RS   ESCOLA: ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL NOSSA SENHORA DAS DORES
PROFESSOR ORIENTADOR: VIVIANE ARNHOLD IGNACIO DOS SANTOS



MUNICÍPIO: TRAMANDAÍ
 

CATEGORIA REDAÇÃO - 9 º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL II

UF VENCEDOR
ESTUDANTE: JEOVANNA TENORIO DA COSTA

    AL  ESCOLA: EMEB DOM PEDRO I
PROFESSOR ORIENTADOR: HOSANA MARIA LINS BUARQUE
MUNICÍPIO: RIO LARGO
 

CATEGORIA REDAÇÃO - 1 º ANO DO ENSINO MÉDIO

UF VENCEDOR
ESTUDANTE: MARIA CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA

   MG ESCOLA: COLÉGIO NOSSA SENHORA DAS DORES
PROFESSOR ORIENTADOR: MAXSANDRO SOARES
MUNICÍPIO: ITABIRA
 

CATEGORIA REDAÇÃO - 2 º ANO DO ENSINO MÉDIO

UF VENCEDOR
ESTUDANTE: JULIA DE MESQUITA CRUZ

    SC    ESCOLA: COLÉGIO SALESIANO ITAJAÍ
PROFESSOR ORIENTADOR: SIMONI REGINA SCHMITZ
MUNICÍPIO: ITAJAÍ
 

CATEGORIA REDAÇÃO - 3 º ANO DO ENSINO MÉDIO

UF VENCEDOR
ESTUDANTE: JOSÉ FERNANDO DE LIMA RODRIGUES

   CE   ESCOLA: EEEP COMENDADOR MIGUEL GURGEL
PROFESSOR ORIENTADOR: MILITÃO SOARES FILHO
MUNICÍPIO: FORTALEZA

 

CATEGORIA REDAÇÃO - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA)

UF VENCEDOR
ESTUDANTE: ADRIANA ISABEL GARCIA GAME

    RR  ESCOLA: ESCOLA MUNICIPAL RAIMUNDO ELOY GOMES
PROFESSOR ORIENTADOR: ROSILANY MARIA MARQUES PEREIRA STEFANELLO
MUNICÍPIO: BOA VISTA

 

CATEGORIA ESCOLA CIDADÃ

 
AC ESCOLA: COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II - RBR
       MUNICÍPIO: RIO BRANCO

 
AM ESCOLA: ESCOLA ESTADUAL PROFESSOR OCTAVIO MOURAO

MUNICÍPIO: MANAUS
 

AM ESCOLA: ESCOLA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO - RIBEIRINHA
MUNICÍPIO: MANAUS
 

BA ESCOLA:COLÉGIO ESTADUAL EM TEMPO INTEGRAL PROFESSOR ADEUM HILÁRIO SAUER

UF ESCOLA VENCEDORA



MUNICÍPIO: ITABUNA
 

BA ESCOLA: ESCOLA MUNICIPAL PRESIDENTE MÉDICI
MUNICÍPIO: SÁTIRO DIAS
 

DF ESCOLA: ESCOLA CLASSE KANEGAE
MUNICÍPIO: BRASÍLIA
 

GO ESCOLA: CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSORA MARIA CLARICE MEIRELES DE
QUEIROZ

MUNICÍPIO: LUZIÂNIA
 

MA ESCOLA: COLÉGIO MILITAR 2 DE JULHO UNIDADE XII
MUNICÍPIO: PAÇO DO LUMIAR
 

MG ESCOLA: ESCOLA ESTADUAL VALE DO MUCURI
MUNICÍPIO: NANUQUE
 

MS ESCOLA: ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA
MUNICÍPIO: CAMPO GRANDE
 

MT ESCOLA: EMEB PROFESSORA RITA AUXILIADORA DE CAMPOS CUNHA
MUNICÍPIO: VÁRZEA GRANDE
 

PA ESCOLA: ESCOLA SESI MARABÁ
MUNICÍPIO: MARABÁ
 

PB ESCOLA: ECI DR. TERCÍLIO TEIXEIRA DA CRUZ
MUNICÍPIO: CAMPO DE SANTANA
 

PB ESCOLA: ESCOLA CIDADÃ INTEGRAL TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR LUIZ GONZAGA BURITY
MUNICÍPIO: RIO TINTO
 

PE ESCOLA: ESCOLA DE REFERÊNCIA EM ENSINO FUNDAMENTAL MARIANA FERREIRA LIMA
MUNICÍPIO: TIMBAÚBA
 

PI ESCOLA: COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA
MUNICÍPIO: TERESINA
 

PR ESCOLA: ESCOLA MUNICIPAL JOÃO CURUPANÁ DA SILVA
MUNICÍPIO: QUATRO BARRAS
 

RJ ESCOLA: ESCOLA MUNICIPAL DR MARIA DE LOURDES SALOMÃO
MUNICÍPIO: SAPUCAIA
 

RN ESCOLA: ESCOLA ESTADUAL DE TEMPO INTEGRAL AMBULATÓRIO CARDEAL CÂMARA
MUNICÍPIO: MOSSORÓ
 

RO ESCOLA: EMEIEF BROTO DO AÇAÍ
MUNICÍPIO: PORTO VELHO
 

RR ESCOLA: ESCOLA MUNICIPAL PALMIRA DE CASTRO MACHADO
MUNICÍPIO: BOA VISTA
 

RS ESCOLA: ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL NOSSA SENHORA DAS DORES
MUNICÍPIO: TRAMANDAÍ
 

SC ESCOLA: ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA FRANCISCO NICOLAU FUCK
MUNICÍPIO: MONTE CASTELO
 

SE ESCOLA: COLÉGIO ESTADUAL DOUTOR OSMAN HORA FONTES
MUNICÍPIO: RIACHÃO DO DANTAS
 



SE ESCOLA: ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL JOÃO COTIAS
MUNICÍPIO: TOMAR DO GERU
 

SP ESCOLA: SESI LUIZ CARLOS TRABUCO CAPPI
MUNICÍPIO: OSASCO
 

TO ESCOLA: ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR JOÃO QUEIROZ
MUNICÍPIO: FORMOSO DO ARAGUAIA
 

 

Referência: Processo nº 00190.109176/2023-31 SEI nº 3484650


